Comissão Permanente de Licitação / COPEL
Rua Diógenes Chianca, 1777, Água Fria, João Pessoa – Paraíba – Brasil / CEP 58.053-900

Fone: (83) 3218-9005 - www.joaopessoa.pb.gov.br / E-mail: licitacaojp@gmail.com

 1

PREGÃO 032/2013

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/2013

Ao terceiro dia do mês de outubro do ano de 2013 a Prefeitura Municipal de João Pessoa, através da Comissão
Especial de Registro de Preços, designada pela Portaria nº 699/2012- SEAD, de 19/03/2012, nos termos das
Leis nº 8.666/93 e nº 10.520/2002, Decretos Municipais nºs 4.985/2003 e 7.884/2013, lavra a presente Ata de
Registro de Preços referente ao Pregão Presencial nº 032/2013, devidamente homologado às Fls _____ dos
processos nºs 2013/063935, 2013/064295 e 2013/064283 da SEDURB, objetivando a AQUISIÇÃO DE TERRA
VEGETAL, GRAMA ESMERALDA E PLANTAS ORNAMENTAIS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SEDURB, observadas as especificações, os preços, os quantitativos e os fornecedores classificados na
licitação supracitada, bem como as cláusulas e condições abaixo estabelecidas e RESOLVE registrar os preços
nos seguintes termos:

VENCEDOR: JOSÉ RENATO MARINHO MENEZES
CNPJ: 02.452.559/0001-88 Fone/Fax: (81) 9971 7156
END.: Rua Alfredo Bandeira de Melo, 133, BR 101 Norte, Centro – Igarassu/PE CEP: 53640-618

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UNID QTDE VALOR UNITÁRIO

0001 1149920001
TERRA VEGETAL (COM SATURAÇÃO DE BASE
ACIMA DE 50%, PROCEDENTES DE ÁREAS PLANAS)

M3 3.000 R$ 63,00

0002 1149907001 GRAMA ESMERALDA - (ZOYSIA JAPONICA) M2 30.000 R$ 8,20

0003 1140409001
IXORA (IXÓRIA) VERMELHA COM TAMANHO MÍNIMO
DE 0,50M- NOME CENTÍFICO: IXORA CHINENSIS

UND 6.000 R$ 3,25

0004 1140403000
CHAPÉU DE COURO - COM TAMANHO MÍNIMO DE
1,00M DE ALTURA - NOME CIENTÍFICO: ACALYPHA
WILKESIANA

UND 1.000 R$ 13,50

0005 1140403003
CANARINHO - COM TAMANHO MÍNIMO DE 0,50 M DE
ALTURA - NOME CIENTÍFICO: GALPHIMIA
BRASILIENSIS

UND 1.200 R$ 5,85

0006 1149904001
DRACENA SANTA RITA COM TAMANHO MÍNIMO DE
1,00M- NOME CIENTÍFICO CORDILINE TERMINALIS
"MARIA"

UND 1.200 R$ 11,50

0007 1140403009
CLÚSIA - COM TAMANHO MÍNIMO DE 1,00M - NOME
CIENTÍFICO: CLUSIA RÓSEA "NANA"

UND 400 R$ 25,00

0008 1140401008
ABACAXI ROXO COM TAMANHO MÍNIMO DE 0,30M
DE ALTURA - NOME CIENTÍFICO: TRADESCANTIA
SPATHACEA

UND 500 R$ 8,00

0009 1140416006
PANDANUS MIRIM COM TAMANHO MÍNIMO DE 0,30M
- NOME CIENTÍFICO: PANDANUS RACEMOSUS

UND 700 R$ 14,00

0010 1140413009
MINI ALAMANDA COM TAMANHO MÍNIMO DE 0,50M-
NOME CIENTÍFICO: ALLAMANDA SP

UND 4.000 R$ 9,35

0011 1140412001
LANTANA AMARELA COM TAMANHO MÍNIMO DE
0,10M DE ALTURA- NOME CIENTÍFICO: LANTANA

UND 5.000 R$ 3,00

Comissão Permanente de Licitação / COPEL
Rua Diógenes Chianca, 1777, Água Fria, João Pessoa – Paraíba – Brasil / CEP 58.053-900

Fone: (83) 3218-9005 - www.joaopessoa.pb.gov.br / E-mail: licitacaojp@gmail.com

 2

CAMARA "NEW GOLD"

0012 1140410000
JASMIN LARANJA COM TAMANHO MÍNIMO DE 1,00M -
NOME CIENTÍFICO: MURRAYA PANICULATA

UND 300 R$ 17,45

0013 1140404002
DIONELA COM TAMANHO MÍNIMO DE 0,50M DE
ALTURA - NOME CIENTÍFICO: DIANELLA TAZMANICA

UND 1.000 R$ 5,00

0014 1149902000
BARBA DE SERPENTE - COM TAMANHO MÍNIMO DE
0,10M DE ALTURA - NOME CIENTÍFICO: LIRIOPE
MUSCARI "VARIEGATA"

UND 2.000 R$ 3,00

0015 1140403007
CALIANDRA - COM TAMANHO MÍNIMO DE 1,50M DE
ALTURA - NOME CIENTÍFICO: CALLIANDRA TWEEDII

UND 150 R$ 100,00

0016 1140406001
FLAMBOYANZINHO - COM TAMANHO MÍNIMO DE
1,50M DE ALTURA - NOME CIENTÍFICO: CAESALPINIA
PULCHERRIMA

UND 150 R$ 20,00

0017 1140402003
BOA NOITE COM TAMANHO MÍNIMO DE 0,30M -
NOME CIENTÍFICO: CATHARANTHUS ROSEUS

UND 500 R$ 4,35

0018 1140418000
ROSEDA COM TAMANHO MÍNIMO DE 1,50M - NOME
CIENTÍFICO: LAGERSTROEMIA INDICA

UND 500 R$ 56,00

0019 1140416007
PLEOMELE VARIEGADA - COM TAMANHO MÍNIMO DE
0,50M - NOME CIENTÍFICO: PLEOMELE REFLEXA
"VARIEGATA"

UND 300 R$ 16,70

0020 1140401004
ABACAXI ORNAMENTAL COM TAMANHO MÍNIMO DE
0,30M- NOME CIENTÍFICO: ANANAS SP

UND 600 R$ 7,50

0021 1140404001
DRACENA TRICOLOR - NOME CIENTÍFICO: DRACENA
MARGINATA "COLOROMA" - COM 1,00 M DE ALTURA

UND 1.000 R$ 18,00

0022 1140408000
HIBISCO COM TAMANHO MÍNIMO DE 0,50M DE
ALTURA  - NOME CIENTÍFICO: HIBISCUS ROSA-
SINENSIS

UND 500 R$ 5,00

0023 1140403008
CLOROFITO COM TAMANHO MÍNIMO DE 0,10M DE
ALTURA - NOME CIENTÍFICO: CLOROPHITUM
COMOSUM

UND 2.000 R$ 2,70

0024 1140413010
MARANTA COM TAMANHO MÍNIMO DE 0,30M DE
ALTURA - NOME CIENTÍFICO: CALLATHEA SP

UND 200 R$ 9,65

0025 1140401005
ARECA BAMBU COM TAMANHO MÍNIMO DE 0,50M DE
ALTURA - NOME CIENTÍFICO: DYPSIS LUTESCENS

UND 100 R$ 10,00

0026 1140416008
PALMEIRA LEQUE COM TAMANHO MÍNIMO DE 1,00M
- NOME CIENTÍFICO PRICHARDIA PACIFICA

UND 100 R$ 31,67

0027 1140413005
MORÉIA COM TAMANHO MÍNIMO DE 0,50M DE
ALTURA - NOME CIENTÍFICO: DIETES BICOLOR

UND 1.200 R$ 12,70

0028 1140120000
TRAPOERABA ROSA COM TAMANHO MÍNIMO DE
0,10M DE ALTURA - NOME CIENTÍFICO:
TRADESCANTIA PALLIDA V. PURPUREA

UND 600 R$ 2,65

0029 1140408001
HELICONIA PAQUEVIRA COM TAMANHO MÍNIMO DE
1,00M DE ALTURA - NOME CIENTÍFICO: HELICONIA
PSITTACORUM

UND 2.000 R$ 10,75

0030 1140403001
COSTELA DE ADÃO COM TAMANHO MÍNIMO DE
0,50M DE ALTURA - NOME CIENTÍFICO: MONSTERA
DELICIOSA

UND 100 R$ 21,50

0031 1140409002
IXORA (IXÓRIA) JASMIM COM TAMANHO MÍNIMO DE
0,50M DE ALTURA - NOME CIENTÍFICO: IXORA
COCCINEA

UND 2.000 R$ 10,00

Comissão Permanente de Licitação / COPEL
Rua Diógenes Chianca, 1777, Água Fria, João Pessoa – Paraíba – Brasil / CEP 58.053-900

Fone: (83) 3218-9005 - www.joaopessoa.pb.gov.br / E-mail: licitacaojp@gmail.com

 3

CLÁUSULA I – DA VALIDADE DOS PREÇOS

1. A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses, a partir da sua publicação no Diário
Oficial do Estado ou Semanário Oficial do Município.

CLÁUSULA II – DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO

1. O contrato com o(s) fornecedor (es) registrado(s) será formalizado pela Administração mediante a
solicitação por parte da Unidade participante e assinatura de termo de contrato ou termo equivalente.

2. A existência deste Registro de Preços não obriga a Administração a firmar as futuras contratações, sendo-
lhe facultada à realização de procedimento específico para determinada aquisição, sendo assegurado ao
beneficiário deste registro à preferência de fornecimento em igualdade de condições.

3. O fornecedor registrado fica obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de
Registro de Preços.

CLÁUSULA III – DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

1. A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada por órgão interessado desde que autorizados
pela Secretaria de Administração. Em cada fornecimento decorrente desta Ata serão observadas as cláusulas e
condições constantes do Edital do Pregão nº 032/2013, optar pela aceitação ou não do fornecimento,
independentemente dos quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento não prejudique as
obrigações anteriormente assumidas. Os fornecimentos somente serão autorizados pela Secretaria de
Administração, mediante autorização de Pedido de Utilização da Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA IV – DA READEQUAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

1. A qualquer tempo, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles
existentes no mercado, cabendo à Secretaria de Administração convocar os fornecedores registrados para
negociar o novo valor.

2. Caso o fornecedor registrado se recuse a baixar os preços registrados, a Secretaria de Administração
poderá cancelar o registro ou convocar todos os fornecedores registrados para oferecerem novas propostas,
gerando novo julgamento e adjudicação para esse fim.

Comissão Permanente de Licitação / COPEL
Rua Diógenes Chianca, 1777, Água Fria, João Pessoa – Paraíba – Brasil / CEP 58.053-900

Fone: (83) 3218-9005 - www.joaopessoa.pb.gov.br / E-mail: licitacaojp@gmail.com

 4

3. Durante o período da validade da Ata de Registro de Preços, os preços não serão reajustados, ressalvada a
superveniência de normas federais aplicáveis à matéria.

CÁUSULA V – DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

1. O fornecedor terá seu registro cancelado quando:

a) descumprir as condições da Ata de Registrado de Preços;

b) não assinar o termo de contrato no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

c) não aceitar reduzir seus preços registrados na hipótese de se tornarem superiores aos praticados no
mercado;

d) houver razões de interesse público.

CLÁUSULA VI – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

1. Fica eleito o Foro da cidade de João Pessoa / PB para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização
da presente Ata.

João Pessoa, 03 de outubro de 2013

_____________________________
ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA

Secretário de Administração

__________________________
JOSÉ RENATO MARINHO MENEZES

CNPJ: 02.452.559/0001-88